
1/2 

*P/191941* 
 

 

      

 

 

 

 

 

 

KLASA: 391-43/23-01/19 

URBROJ: 371-06-23-3 

Zagreb, 22. rujna 2023. 

 

Na temelju članka 100. stavaka 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 

111/21 i 83/23), Hrvatska energetska regulatorna agencija je na 24. sjednici Upravnog vijeća održanoj 

22. rujna 2023. donijela  

 

RJEŠENJE 

o davanju prethodne suglasnosti na prijedloge ugovora o pružanju pomoćnih usluga  

za razdoblje od listopada do prosinca 2023. godine  

 

1. Daje se prethodna suglasnost na prijedloge ugovora o pružanju pomoćnih usluga za razdoblje od 

listopada do prosinca 2023. godine:  

1. Ugovor o osiguravanju rezerve snage za ponovnu uspostavu frekvencije s automatskom 

aktivacijom i energije uravnoteženja, 

2. Ugovor o osiguravanju rezerve snage za ponovnu uspostavu frekvencije s ručnom aktivacijom 

za uravnoteženje sustava i energije uravnoteženja, 

3. Ugovor o osiguravanju rezerve snage za ponovnu uspostavu frekvencije s ručnom aktivacijom 

za sigurnost sustava i energije uravnoteženja, 

4. Ugovor o pružanju usluge kompenzacijskog rada za potrebe regulacije napona i jalove snage, 

5. Ugovor o pružanju usluge otočnog pogona te 

6. Ugovor o pružanju usluge crnog starta 

 

koje je trgovačko društvo Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska 4, Zagreb, 

dostavilo Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji uz dopis Klasa: 100/23-08/360, Ur. broj: 

3-500/KM-23-01, od 29. kolovoza 2023.  

 

2. Ovo Rješenje objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije. 

 

 

 

Obrazloženje 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA) zaprimila je zahtjev trgovačkog društva 

Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d., Kupska 4, Zagreb (dalje: HOPS d.d.), Klasa: 100/23-

08/360, Ur. broj: 3-500/KM-23-01, od 29. kolovoza 2023. (dalje: Zahtjev), kojim se, na temelju 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/2 

članka 100. stavaka 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 111/21 i 

83/23), traži davanje prethodne suglasnosti na prijedloge ugovora o pružanju pomoćnih usluga za 

2023. godinu. 

 

Člankom 100. stavcima 7. i 8. Zakona o tržištu električne energije propisano je kako slijedi: 

 

„(7) Neovisni operator prijenosa Agenciji podnosi na prethodnu suglasnost sve komercijalne i 

financijske ugovore s vertikalno integriranim subjektom. 

 

(8) Agencija će, po provjeri tržišno usmjerenih i nepristranih uvjeta, u roku od 60 dana od dana 

podnošenja urednog zahtjeva, rješenjem odlučiti o zahtjevu za davanje suglasnosti.“ 

 

Društvo HOPS d.d. u svojem Zahtjevu navodi da planira sklopiti ugovore u trajanju od tri mjeseca za 

razdoblje od listopada do prosinca 2023. godine.  

 

U skladu s člankom 86. stavkom 1. točkom 9. Zakona o tržištu električne energije operator 

prijenosnog sustava odgovoran je za nabavu pomoćnih usluga radi osiguranja operativne sigurnosti, 

a u skladu sa stavkom 1. točkom 27. istoga članka operator prijenosnog sustava odgovoran je za 

nabavu pomoćnih usluga u prijenosnom sustavu prema načelima razvidnosti i nepristranosti te po 

reguliranim uvjetima ako pružanje pomoćnih usluga temeljeno na tržišnim načelima nije moguće ili 

nije ekonomski učinkovito. 

 

Imajući u vidu prethodno navedeno, HERA je ovdje uzela u obzir da se predmetni ugovori za 

spomenuto razdoblje u 2023. godini sklapaju prema reguliranim cijenama iz Metodologije za 

određivanje cijena za pružanje pomoćnih usluga (HOPS, 9/2020) s dominantnim pružateljem usluge, 

društvom HEP - Proizvodnja d.o.o., dok se, vezano za osiguravanje tržišno usmjerenih i nepristranih 

uvjeta, može utvrditi da se u većini prijedloga dostavljenih ugovorâ nalazi ugovorna klauzula koja 

omogućuje da pojedinu uslugu društvo HOPS d.d. ugovori i na tržišni način, te se u tom slučaju 

umanjuje ugovorena količina usluge za tržišno osigurani iznos. 

 

Slijedom prethodno navedenoga odlučeno je kao u točki 1. izreke ovog Rješenja. 

 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti (Narodne novine“, broj 120/12 i 

68/18) propisano je da se pojedinačne odluke koje Upravno vijeće HERA-e donosi u obavljanju 

javnih ovlasti objavljuju na internetskoj stranici HERA-e, te je stoga odlučeno kao u točki 2. izreke 

ovog Rješenja. 

 

 

Zamjenik predsjednika Upravnog vijeća 

 

 

mr. sc. Željko Vrban, v. r. 

 
 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

 

Ovo Rješenje je izvršno. 

Protiv ovoga Rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dostave ovoga Rješenja. 
 

 


